
 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, M. D. C. 22 de agosto del año 2024 RESOLUCION NÚMERO: 272-

2024 SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

CONSIDERANDO: (1) Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, 

mediante Oficio No.1395-DSE-2024 de fecha 05 de agosto del año 2024, 

solicita la creación de (123) plazas Docentes, en los Departamentos de Copán, 

Choluteca y Olancho, las cuales serán financiadas por la cancelación de (99) 

plazas Docentes vacantes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del 

Personal Docente, por un valor L9,969,223.00 ( NUEVE MILLONES 

NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTITRES LEMPIRAS 

EXACTOS), las que se encuentran ubicadas en los Programas 19 Educación Pre-

Básica, 20 Educación Básica, 21 Educación Media y 22 Educación Alternativa 

de Jóvenes y Adultos CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por ende esta Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente la creación y 

cancelación de dichas plazas Docentes, en aplicación a lo dispuesto en los 

artículos 1, 64, 81, 83, 92, 245 Y 249  de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 

2024; 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigente, las cuales no causan efecto presupuestario. 

CONSIDERANDO (3): Que, la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de 

Finanzas emitió Dictamen Favorable al respecto según Memorando No. M-

USL- 768-2024 de fecha 19 de agosto del año 2024. CONSIDERANDO (4): Que, 

la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las 

acciones de personal a la Secretaría de Educación; sin embargo, la ejecución 

de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley Orgánica de 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que, 

conforme a las Normas Legales, Reglamentarias y Técnicas del Presupuesto 

correspondiente a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

corresponde realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto 

11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (6): Que, la 

Gerencia Administrativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Educación a través de la Subgerencia de Recursos Humanos Docentes, deberá 

efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la Institución, 

quien deberá remitir dicho documento actualizado a esta Secretaría de Estado 

a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): Que, la 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que 

le otorga al Poder Ejecutivo, en el artículo 245 de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 

2024, procede a la creación y cancelación de las plazas solicitadas con 

efectividad a partir de 01 agosto del 2024. POR TANTO: De conformidad a lo 

establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 

3 de la Ley de Servicio Civil, 36 Numeral 8 y 116 de la Ley General de la 

administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1,  64, 81, 83, 

92, 245 Y 249  de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento 

de Ejecución de la Ley Orgánica de Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) 

numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, 

contenidas en el Acuerdo No.1341; 27 numeral 7) del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. 

RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- Crear las plazas en el Anexo Desglosado de Sueldos 

y Salarios del Personal Docente, en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 050 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 019 
EDUCACIÓN PREBASICA 

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE PREBASICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 
de Choluteca 

UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 
de Educación de Choluteca 

 
10000                                       SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                   L       76,820.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                         L       30,150.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                    L        21,394.00 
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                             L        21,822.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

11 PESPIRE 100070 
MARY FLAKES DE 
FLORES MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 

de Choluteca 
UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 

de Educación de Choluteca 
 
10000                                     SERVICIOS PERSONALES 
11210    26    171   0000      Sueldos Básicos Docentes                  L        76,820.00 
11400   26    171   0000      Adicionales                                                          L        30,150.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11530   26     171   0000      Décimo Tercer Mes Docentes                     L        21,394.00 
11720    26     171   0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                   Previsión del Magisterio                               L        21,822.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

11 PESPIRE 10094 JOAQUINA MEJÍA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 16 Gerencia Departamental 

de Olancho 
UNIDAD EJECUTORA: 37 Dirección Departamental 

de Educación de Olancho 
 

10000                                       SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                   L    230,459.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                         L      90,450.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                     L      64,182.00 
11550    11    001    0000      Décimo Cuarto Mes Docentes                    L      64,182.00 
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                              L        76,377.00 
     

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 10001 

JARDIN DE NIÑOS 
CORINA DE JESUS 
RAUDALES MAESTRO/A 000000  36 L21,393.84 L106,969.20 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 10001 

JARDIN DE NIÑOS 
CORINA DE JESUS 
RAUDALES MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 10001 

JARDIN DE NIÑOS 
CORINA DE JESUS 
RAUDALES MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

 

PROGRAMA 20 
EDUCACIÓN BASICA  

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 
De Choluteca 

UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 
de Educación de Choluteca 

 

10000                                      SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                    L    153,639.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                          L     60,300.00 
11530    11    001    0000     Décimo Tercer Mes Docentes                      L      42,788.00 
11720     11    001    0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                   Previsión del Magisterio                               L       43,644.00 
     

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 MESES 

01 CHOLUTECA 20029 
MARCO AURELIO 
SOTO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

09 NAMASIGÜE 20015 07 DE MAYO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 16 Gerencia Departamental 

de Olancho 
UNIDAD EJECUTORA: 37 Dirección Departamental 

de Educación de Olancho 
 

10000                                       SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                    L    153,639.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                          L     60,300.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                     L      42,788.00 
11550    11    001    0000      Décimo Cuarto Mes Docentes                   L       42,788.00 
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                               L      50,918.00 

 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

03 CATACAMAS 20212 ESCUELA "RENACER" MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

03 CATACAMAS 20113 
FRANCISCO ACOSTA 
PADILLA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 

de Choluteca 
UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 

de Educación de Choluteca 
 
10000                                        SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                    L      89,623.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                          L        35,175.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                     L     24,960.00 
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                              L     2  5,459.00 

  

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

11 PESPIRE 60007 

C.E.B. 
"FRANCISCO 
MORAZÀN" MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 60023 
CEB "OSCAR 
ALVAREZ DURÓN" MAESTRO/A  000000 6 L3,565.64 L17,828.20 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 16 Gerencia Departamental 

de Olancho 
UNIDAD EJECUTORA: 37 Dirección Departamental 

de Educación de Olancho 
 

10000                                       SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                    L    153,639.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                          L     60,300.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                     L      42,788.00 
11550    11    001    0000      Décimo Cuarto Mes Docentes                    L      42,788.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                    Previsión del Magisterio                               L       50,918.00 

 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

03 CATACAMAS 60009 
CARLOS HUMBERTO 
ZELAYA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 JUTICALPA 60039 
C.E.B. "JOSE 
FRANCISCO ZELAYA" MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
PROGRAMA 021 

EDUCACIÓN MEDIA  
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 05 Gerencia Departamental 

de Copán 
UNIDAD EJECUTORA: 26 Dirección Departamental 

de Educación de Copán 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210   11    001  0000   Sueldos Básicos Docentes                                   L  736,186.00 
11220  11    001  0000   Sueldos Básicos Docentes Administrativos  L    97,724.00  
11400  11    001  0000   Adicionales                                                                   L 319,086.00 
11530   11   001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                               L   30,599.00 
11720    11   001 0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                              Previsión del Magisterio                                        L   235,211.00 
 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
 PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

         

 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
 PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

10 FLORIDA 50001 
JUVENTUD 
OCCIDENTAL MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

5 L2,971.37 L14,856.83 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  6 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

5 L2,971.37 L14,856.83 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

2 L1,188.55 L5,942.73 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

36 L21,393.84 L106,969.20 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

18 L10,696.92 L53,484.60 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

36 L21,393.84 L106,969.20 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

35 L20,799.57 L103,997.83 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

10 L5,942.73 L29,713.67 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

35 L20,799.57 L103,997.83 

01 

SANTA 
ROSA DE 
COPÁN 50001 

ALVARO 
CONTRERAS SRC MAESTRO/A 

000000 

5 L2,971.37 L14,856.83 

04 
COPÁN 
RUINAS 50002 

SUPERACIÓN 
MAYA CHORTI MAESTRO/A 

000000 
36 L21,393.84 L106,969.20 

04 
COPÁN 
RUINAS 

50002 
SUPERACIÓN 
MAYA CHORTI 

MAESTRO/A 
000000 

36 
L21,393.84 L106,969.20 

04 
COPÁN 
RUINAS 50002 

SUPERACIÓN 
MAYA CHORTI 

DIRECTOR/A 
DE MEDIA 

000000 
36 L25,574.64 L127,873.20 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 

de Choluteca 
UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 

de Educación de Choluteca 
 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001   0000    Sueldos Básicos Docentes                     L2,091,195.00 
11220   11    001   0000    Sueldos Básicos Docentes Administrativos  L88,800.00  
11400   11    001    0000   Adicionales                                                                 L  64,259.00 
11530    11    001    0000   Décimo Tercer Mes Docentes                          L  608,851.00 
11720     11    001    0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Previsión del Magisterio                                  L   621,028.00 

                                   

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 50005 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DEL SUR ( 
INTAE-SUR ) MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50005 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DEL SUR ( 
INTAE-SUR ) MAESTRO/A  000000 30 L17,828.20 L89,141.00 

01 CHOLUTECA 50005 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DEL SUR ( 
INTAE-SUR ) MAESTRO/A  000000 18 L10,696.92 L53,484.60 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  7 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

01 CHOLUTECA 50005 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DEL SUR ( 
INTAE-SUR ) MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50005 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DEL SUR ( 
INTAE-SUR ) MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50005 

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DEL SUR ( 
INTAE-SUR ) MAESTRO/A  000000 11 L6,537.01 L32,685.03 

01 CHOLUTECA 50001 JOSE CECILIO DEL VALLE MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50001 JOSE CECILIO DEL VALLE MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50001 JOSE CECILIO DEL VALLE MAESTRO/A  000000 18 L10,696.92 L53,484.60 

07 MARCOVIA 50002 VILLA MARCO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

06 EL TRIUNFO 50002 
LIC. JAVIER ALEXANDER 
VELASQUEZ ESPINAL MAESTRO/A  000000 15 L8,914.10 L44,570.50 

06 EL TRIUNFO 50002 
LIC. JAVIER ALEXANDER 
VELASQUEZ ESPINAL MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50003 VOCACIONAL DEL SUR MAESTRO/A  000000 12 L7,131.28 L35,656.40 

06 EL TRIUNFO 50002 
LIC. JAVIER ALEXANDER 
VELASQUEZ ESPINAL MAESTRO/A  000000 18 L10,696.92 L53,484.60 

07 MARCOVIA 50002 VILLA MARCO MAESTRO/A  000000 15 L8,914.10 L44,570.50 

07 MARCOVIA 50002 VILLA MARCO MAESTRO/A  000000 15 L8,914.10 L44,570.50 

01 CHOLUTECA 50003 VOCACIONAL DEL SUR MAESTRO/A  000000 8 L4,754.19 L23,770.93 

05 EL CORPUS 50001 FERMIN MAYORGA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50006 
INSTITUTO MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A  000000 35 L20,799.57 L103,997.83 

01 CHOLUTECA 50006 
INSTITUTO MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50006 
INSTITUTO MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50006 
INSTITUTO MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

01 CHOLUTECA 50006 
INSTITUTO MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A  000000 35 L20,799.57 L103,997.83 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 50006 

INSTITUTO 
MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A 000000  22 L13,074.01 L65,370.07 

01 CHOLUTECA 50006 

INSTITUTO 
MARIA R. 
DONATE MAESTRO/A 000000  22 L13,074.01 L65,370.07 

07 MARCOVIA 50001 
JULIA 
ZELAYA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

07 MARCOVIA 50001 
JULIA 
ZELAYA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

07 MARCOVIA 50001 
JULIA 
ZELAYA MAESTRO/A  000000 18 L10,696.92 L53,484.60 

07 MARCOVIA 50001 
JULIA 
ZELAYA MAESTRO/A  000000 18 L10,696.92 L53,484.60 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  8 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

07 MARCOVIA 50001 
JULIA 
ZELAYA MAESTRO/A  000000 15 L8,914.10 L44,570.50 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 6 L3,565.64 L17,828.20 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 6 L3,565.64 L17,828.20 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 10 L5,942.73 L29,713.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  9 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 2 L1,188.55 L5,942.73 

01 CHOLUTECA 50001 

JOSÉ 
CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A  000000 2 L1,188.55 L5,942.73 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 2 L1,188.55 L5,942.73 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 2 L1,188.55 L5,942.73 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 2 L1,188.55 L5,942.73 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 3 L1,782.82 L8,914.10 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

15 
SAN MARCOS 
DE COLÓN 50001 LEMPIRA MAESTRO/A  000000 18 L11,640.30 L58,201.50 

15 
SAN MARCOS 
DE COLÓN 50001 LEMPIRA MAESTRO/A  000000 18 L11,640.30 L58,201.50 

15 
SAN MARCOS 
DE COLÓN 50001 LEMPIRA MAESTRO/A  000000 15 L9,700.25 L48,501.25 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 15 L8,914.10 L44,570.50 

07 MARCOVIA 50002 VILLA MARCO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

07 MARCOVIA 50002 VILLA MARCO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

14 SAN JOSÉ 50001 

INSTITUTO 
MAURICIO 
OLIVA 
HERRERA MAESTRO/A  000000 18 L10,696.92 L53,484.60 

01 CHOLUTECA 50003 
VOCACIONAL 
DEL SUR 

ASISTENTE DE 
TALLER  000000 36 L23,789.94 L118,949.70 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 16 Gerencia Departamental 

de Olancho 
UNIDAD EJECUTORA: 37 Dirección Departamental 

de Educación de Olancho 
 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11   001   0000   Sueldos Básicos Docentes                                 L  644,430.00 
11220   11   001   0000   Sueldos Básicos Docentes Administrativos L 186,524.00  
11400   11    001  0000    Adicionales                                                                L  313,223.00 
11530    11   001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                            L  28,836.00 
11550    11   001  0000    Décimo Cuarto Mes Docentes                           L  28,836.00 
11720     11   001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Previsión del Magisterio                                    L   272,314.00 

 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  10 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

16 SALAMÁ 50002 
FRANCISCO 
MORAZÁN MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

19 
SAN FCO. DE 
LA PAZ 50002 

POLIVALENTE 
SAN JERÓNIMO MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

02 CAMPAMENTO 50001 
JOSÉ ANTONIO 
DOMINGUEZ MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
 

MUNICIPIO 
 CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 50002 

JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 50002 

JOSÉ CECILIO 
DEL VALLE MAESTRO/A  000000 2 L1,188.55 L5,942.73 

05 

DULCE 
NOMBRE DE 
CULMI 50003 

CIUDAD 
BLANCA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

05 

DULCE 
NOMBRE DE 
CULMI 50003 

CIUDAD 
BLANCA MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

03 CATACAMAS 50006 RIO BLANCO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

03 CATACAMAS 50006 RIO BLANCO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

15 MANTO 50002 
PORTILLO 
MANTO MAESTRO/A  000000 36 L21,393.84 L106,969.20 

17 SAN ESTEBAN 50001 SAN ESTEBAN MAESTRO/A  000000 5 L2,971.37 L14,856.83 

17 SAN ESTEBAN 50001 SAN ESTEBAN MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L11,885.47 

03 CATACAMAS 53454 
18 DE 
NOVIEMBRE MAESTRO/A  000000 20 L11,885.47 L59,427.33 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 50001 

VICENTE MEJIA 
COLINDRES MAESTRO/A  000000 9 L5,348.46 L26,742.30 

18 
SAN FCO. DE 
BECERRA 50002 

ROSA AMALIA 
SABONGE 

DIRECTOR/A DE 
MEDIA  000000 36 L25,574.64 L127,873.20 

20 
SANTA MARÍA 
DEL REAL 50001 

VICENTE MEJIA 
COLINDRES 

ASISTENTE DE 
LABORATORIO  000000 36 L23,790.05 L118,950.25 

 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 
ACT/OBRA 012 

DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General 
 Administrativa y Financiera 

  
10000 SERVICIOS PERSONALES   
11400  11  001  0000       Adicionales                                                   L 199,645.00 

 
                                                                    TOTAL, CREACIONES…………………L  9,969,223.00 
 

ARTÍCULO No.2- Las creaciones anteriores serán financiadas por la 
Cancelación de las Plazas siguientes:                           

 

INSTITUCION 050 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  11 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 019 
EDUCACIÓN PREBASICA 

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE PREBASICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 
de Choluteca 

UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 
de Educación de Choluteca 

 
10000                                      SERVICIOS PERSONALES 
11210    26    171    0000      Sueldos Básicos Docentes                    L      76,820.00 
11400   26    171    0000      Adicionales                                                           L     30,150.00 
11530    26    171    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                      L      21,394.00 
11720     26    171    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                                  L   21,822.00 
    

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 10170 CLAUDIA ELENA OVIEDO MAESTRO/A 000001 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
PROGRAMA 20 

EDUCACIÓN BASICA  
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 

De Choluteca 
UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 

de Educación de Choluteca 
 
10000                                      SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                   L     691,375.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                         L     341,629.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                    L    206,601.00 
11600    11   001    0000      Complementos                                                 L     102,262.00  
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                                L   210,733.00 
     

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

11 PESPIRE 20070 MARY FLAKES DE FLORES MAESTRO/A 000001 36 L29,516.36 L147,581.80 

11 PESPIRE 20077 GUSTAVO SIMÓN NUÑEZ MAESTRO/A 000002 36 L22,302.35 L111,511.75 

01 CHOLUTECA 20004 18 DE NOVIEMBRE MAESTRO/A 000020 36 L22,402.36 L112,011.80 

01 CHOLUTECA 20004 18 DE NOVIEMBRE MAESTRO/A 000023 36 L21,393.84 L106,969.20 

06 EL TRIUNFO 20012 MARCO AURELIO SOTO MAESTRO/A 000002 36 L29,640.22 L148,201.10 

01 CHOLUTECA 20005 PEDRO NUFIO MAESTRO/A 000008 36 L21,393.84 L106,969.20 

15 

SAN 
MARCOS DE 
COLON 20001 REPÚBLICA DE VENEZUELA MAESTRO/A 000005 36 L21,393.84 L106,969.20 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  12 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

15 

SAN 
MARCOS DE 
COLON 20018 VALENTÍN RODRIGUEZ MAESTRO/A 000001 36 L17,163.88 L85,819.40 

08 MOROLICA 20018 
MALCON DONALD 
SANCHEZ MAESTRO/A 000001 36 L21,393.84 L106,969.20 

 

PROGRAMA 021 
EDUCACIÓN MEDIA  

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 05 Gerencia Departamental 
de Copán 

UNIDAD EJECUTORA: 26 Dirección Departamental 
de Educación de Copán 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11   001    0000    Sueldos Básicos Docentes                      L  599,619.00 
11220   11    001   0000    Sueldos Básicos Docentes Administrativos  L 76,820.00  
11400   11    001   0000    Adicionales                                                                L 348,712.00 
11530    11    001   0000    Décimo Tercer Mes Docentes                         L  205,030.00 
11600    11   001   0000     Complementos                                                     L     89,185.00  
11720     11    001   0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                    Previsión del Magisterio                                 L   209,131.00 
 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

10 FLORIDA 50001 JUVENTUD OCCIDENTAL 000012 49 L33,875.56 L169,377.80 

01 
SANTA ROSA DE 
COPÁN 50001 ÁLVARO CONTRERAS SRC 000166 49 L28,469.39 L142,346.95 

01 
SANTA ROSA DE 
COPÁN 50001 ÁLVARO CONTRERAS SRC 000185 54 L31,190.75 L155,953.75 

01 
SANTA ROSA DE 
COPÁN 50001 ÁLVARO CONTRERAS SRC 000093 37 L21,938.10 L109,690.50 

01 
SANTA ROSA DE 
COPÁN 50001 ÁLVARO CONTRERAS SRC 000062 47 L33,740.46 L168,702.30 

01 
SANTA ROSA DE 
COPÁN 50001 ÁLVARO CONTRERAS SRC 000237 40 L27,205.00 L136,025.00 

11 LA JIGUA 50001 JUVENTUD DEL FUTURO 010011 2 L2,888.55 L14,442.75 

21 SANTA RITA 50001 SUPERACION CASHAPA 000005 3 L1,632.82 L8,164.10 

04 COPÁN RUINAS 50001 JESÚS NUÑEZ CHINCHILLA 010002 36 L24,089.10 L120,445.50 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 
de Choluteca 

UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 
de Educación de Choluteca 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001   0000  Sueldos Básicos Docentes                                L  1,160,827.00 
11220   11    001   0000   Sueldos Básicos Docentes Administrativos L 319,259.00  
11400   11    001   0000   Adicionales                                                               L   704,413.00 
11530    11    001   0000   Décimo Tercer Mes Docentes                          L  436,900.00 
11600    11   001    0000   Complementos                                                      L   336,527.00  
11720     11    001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Previsión del Magisterio                                  L  445,638.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  13 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 50002 
NORMAL MIXTA DEL 
SUR 

MEDIO. PROFESOR/A 
CICLO 
DIVERSIFICADO 000126 12 L6,531.28 L32,656.40 

01 CHOLUTECA 50002 
NORMAL MIXTA DEL 
SUR MAESTRO/A 000056 15 L9,172.61 L45,863.05 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 50002 NORMAL MIXTA DEL SUR MAESTRO/A 000052 21 L14,238.25 L71,191.27 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" MAESTRO/A 000003 8 L4,354.19 L21,770.93 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040414 3 L1,632.82 L8,164.10 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040431 2 L1,088.55 L5,442.73 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040418 2 L1,088.55 L5,442.73 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040450 4 L2,177.10 L10,885.50 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040459 10 L5,442.73 L27,213.67 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040437 8 L4,354.19 L21,770.93 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040434 4 L2,577.09 L12,885.44 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040457 12 L8,331.27 L41,656.37 

01 CHOLUTECA 50001 JOSE CECILIO DEL VALLE MAESTRO/A 000221 26 L23,210.87 L116,054.37 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" MAESTRO/A 040463 5 L2,721.37 L13,606.83 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040420 5 L2,721.36 L13,606.80 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040449 2 L1,288.55 L6,442.73 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" MAESTRO/A 000010 36 L22,402.36 L112,011.80 

01 CHOLUTECA 50001 JOSE CECILIO DEL VALLE MAESTRO/A 000078 39 L34,374.84 L171,874.20 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  14 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040456 11 L5,987.01 L29,935.03 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040448 6 L4,065.64 L20,328.20 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO 
COMÚN 040445 3 L1,632.82 L8,164.10 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 040439 10 L6,942.73 L34,713.67 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 040446 4 L2,177.09 L10,885.47 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 040441 4 L2,577.09 L12,885.47 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 000001 3 L2,532.82 L12,664.10 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 040442 4 L2,177.09 L10,885.47 

01 CHOLUTECA 50004 

INSTITUTO OFICIAL 
DEPARTAMENTAL 
"CARDENAL OSCAR 
ANDRÉS RODRIGUEZ" 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 040447 4 L2,177.09 L10,885.47 

01 CHOLUTECA 50002 
NORMAL MIXTA DEL 
SUR 

MEDIO. 
PROFESOR/A 
CICLO COMÚN 000138 20 L12,893.98 L64,469.88 

07 MARCOVIA 50001 JULIA ZELAYA MAESTRO/A 000013 38 L37,914.61 L189,573.03 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSE CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A 000191 41 L35,189.05 L175,945.23 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSE CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A 000201 18 L28,361.97 L141,809.85 

01 CHOLUTECA 50001 
JOSE CECILIO DEL 
VALLE MAESTRO/A 000029 40 L18,870.98 L94,354.89 

15 
SAN MARCOS 
DE COLON 60001 LEMPIRA MAESTRO/A 000159 32 L34,086.03 L170,430.15 

05 EL CORPUS 50001 FERMÍN MAYORGA 

ASISTENTE DE 
TALLER 
INDUSTRIAL 010108 36 L24,798.56 L123,992.80 

07 MARCOVIA 50001 JULIA ZELAYA 
PROFESOR 
TECNICO I 000127 36 L22,002.35 L110,011.75 

07 MARCOVIA 50001 JULIA ZELAYA 
PROFESOR 
TECNICO I 000128 36 L21,393.84 L106,969.20 

08 MOROLICA 50001 
RAMÓN ERNESTO 
CRUZ, POLIVALENTE 

ASISTENTE DE 
TALLER 000056 36 L23,410.88 L117,054.40 

                               
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 16 Gerencia Departamental 

de Olancho 
UNIDAD EJECUTORA: 37 Dirección Departamental 

de Educación de Olancho 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  15 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001  0000    Sueldos Básicos Docentes                                 L1,287,956.00 
11220   11    001  0000    Sueldos Básicos Docentes Administrativos L 153,639.00  
11400   11    001  0000    Adicionales                                                                L 626,682.00 
11530    11    001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                           L  413,656.00 
11600    11   001  0000    Complementos                                                        L  197,439.00  
11720     11    001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Previsión del Magisterio                                  L   421,929.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 MESES 

18 
SAN FCO. DE 
BECERRA 50002 ROSA AMALIA SABONGE 000002 36 L22,102.36 L110,511.80 

18 
SAN FCO. DE 
BECERRA 50002 ROSA AMALIA SABONGE 000039 15 L8,164.10 L40,820.48 

18 
SAN FCO. DE 
BECERRA 50002 ROSA AMALIA SABONGE 000019 4 L3,127.10 L15,635.50 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 010163 36 L22,302.35 L111,511.75 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 010165 10 L5,442.73 L27,213.67 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 010166 26 L16,609.60 L83,048.01 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 000007 18 L11,596.92 L57,984.60 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 010162 25 L13,606.83 L68,034.17 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 000133 5 L4,521.36 L22,606.80 

16 SALAMA 50001 CANDELARIA 010127 36 L21,393.84 L106,969.20 

16 SALAMA 50001 CANDELARIA 000101 5 L2,721.36 L13,606.80 

22 YOCÓN 50001 NEPTALY MONTOYA 000094 5 L4,538.40 L22,692.00 

22 YOCÓN 50001 NEPTALY MONTOYA 010113 4 L4,194.14 L20,970.70 

22 YOCÓN 50001 NEPTALY MONTOYA 000091 4 L3,994.14 L19,970.70 

22 YOCÓN 50001 NEPTALY MONTOYA 010132 4 L2,177.09 L10,885.44 

22 YOCÓN 50001 NEPTALY MONTOYA 000021 12 L11,356.83 L56,784.15 

22 YOCÓN 50001 NEPTALY MONTOYA 010102 24 L12,042.59 L60,212.95 

03 CATACAMAS 53454 18 DE NOVIEMBRE 545501 10 L6,942.73 L34,713.65 

03 CATACAMAS 53454 18 DE NOVIEMBRE 545502 8 L4,754.19 L23,770.93 

03 CATACAMAS 53454 18 DE NOVIEMBRE 545503 4 L2,177.10 L10,885.50 

03 CATACAMAS 53454 18 DE NOVIEMBRE 545504 8 L6,154.19 L30,770.93 

02 CAMPAMENTO 50001 
JOSÉ ANTONIO 
DOMINGUEZ 000200 18 L7,681.94 L38,409.70 

02 CAMPAMENTO 50001 
JOSÉ ANTONIO 
DOMINGUEZ 010108 42 L25,667.99 L128,339.95 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  16 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

02 CAMPAMENTO 50001 
JOSÉ ANTONIO 
DOMINGUEZ 010109 39 L23,610.17 L118,050.87 

04 CONCORDIA 50001 LETICIA CASTRO 000025 2 L853.55 L4,267.74 

04 CONCORDIA 50001 LETICIA CASTRO 000076 5 L2,133.87 L10,669.36 

04 CONCORDIA 50001 LETICIA CASTRO 000080 6 L3,265.64 L16,328.20 

04 CONCORDIA 50001 LETICIA CASTRO 000188 2 L853.55 L4,267.74 

04 CONCORDIA 50001 LETICIA CASTRO 010105 5 L2,133.87 L10,669.36 

04 CONCORDIA 50001 LETICIA CASTRO 010106 2 L853.55 L4,267.74 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 MESES 

01 JUTICALPA 70001 LA FRATERNIDAD 000046 14 L23,570.92 L117,854.61 

01 JUTICALPA 70001 LA FRATERNIDAD 000148 54 L32,199.26 L160,996.30 

19 
SAN FCO. DE LA 
PAZ 50001 

INSTITUTO SAN FRANCISCO 
DE LA PAZ 000058 21 L25,576.56 L127,882.82 

19 
SAN FCO. DE LA 
PAZ 50001 

INSTITUTO SAN FRANCISCO 
DE LA PAZ 000037 3 L1,632.82 L8,164.10 

19 
SAN FCO. DE LA 
PAZ 50001 

INSTITUTO SAN FRANCISCO 
DE LA PAZ 000332 5 L2,335.40 L11,677.00 

18 
SAN FCO. DE 
BECERRA 50002 ROSA AMALIA SABONGE 000001 36 L22,302.35 L111,511.75 

15 MANTO 50001 SANTO TOMAS DE AQUINO 010167 36 L27,753.46 L138,767.30 

18 
SAN FCO. DE 
BECERRA 50001 FROYLAN TURCIOS 010129 36 L21,393.84 L106,969.20 

 
ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA A DISTANCIA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 05 Gerencia Departamental 

de Copán 
UNIDAD EJECUTORA: 26 Dirección Departamental 

de Educación de Copán 
 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000     Sueldos Básicos Docentes                      L     34,142.00 
11400   11    001    0000     Adicionales                                                             L      9,400.00 
11530    11    001    0000     Décimo Tercer Mes Docentes                         L      8,709.00 
11720     11    001    0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                    Previsión del Magisterio                                   L      8,883.00 

 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

20 SAN PEDRO 70001 ARMANDO CALIDONIO ALVARADO 010106 8 L4,354.19 L21,770.95 

20 SAN PEDRO 70001 ARMANDO CALIDONIO ALVARADO 010107 8 L4,354.19 L21,770.95 

 
PROGRAMA 22 

EDUCACIÓN ALTERNATIVA DE JOVENES Y ADULTOS 
ACT/OBRA 02 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 290-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  17 | 17 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE ADULTOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 05 Gerencia Departamental 

de Copán 
UNIDAD EJECUTORA: 26 Dirección Departamental 

de Educación de Copán  
 

10000                                      SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                      L   32,009.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                            L       8,813.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                       L       8,165.00 
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                    Previsión del Magisterio                                    L    8,328.00 

 

MUNICIPIO  CENTRO EDUCATIVO PLAZA 
HORAS  
PLAZA 

MONTO  
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

06 CUCUYAGUA 40001 
ESC.NOCT.SUB-TEN.GONSALO 
SOLORZANO GONZALES 000004 15 L8,164.10 L40,820.50 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 07 Gerencia Departamental 

de Choluteca 
UNIDAD EJECUTORA: 28 Dirección Departamental 

de Educación de Choluteca 
 

10000                                      SERVICIOS PERSONALES 
11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                      L     64,017.00 
11400   11    001    0000      Adicionales                                                            L     17,625.00 
11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                       L     16,329.00 
11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                    Previsión del Magisterio                                 L     16,655.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS 
PLAZA 

MONTO 
MENSUAL 

TOTAL 5 
MESES 

01 CHOLUTECA 40005 EMILIO CUBERO / . MAESTRO/A 000004 15 L8,164.10 L40,820.50 

01 CHOLUTECA 40004 SAN JUAN BOSCO / MAESTRO/A 000001 15 L8,164.10 L40,820.50 

 
                      TOTAL, CANCELACIONES………  L 9,969,223.00 

 ============ 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO Acuerdo No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON 
ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintidós 

días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro. 

 

 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

http://www.sefin.gob.hn/

